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Copilărie 
Sofia Dobre 

 

Carul mare e plin 

cu flori 

fiecare floare 

e un copil 

fiecare copil 

e un zâmbet 

pe buzele timpului 

toate florile sunt 

copilărie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copilǎrie 

de Lidia Batali 
 

Aş vrea sǎ fiu mereu copil 

Să mă-nvârtesc fără sfială, 

Să văd bujorii în April 

Trezindu-se din amorţeală. 

 

S-alerg desculţă pe afară 

În iarba umedă covor, 

Să văd bondarul gras cum zboară 

Legat de coada unui nor. 

 

Să simt parfumul florilor de tei 

Şi mâna mamei peste frunte, 

Sărutul cald, iubirea ei, 

Destinul încercând să-nfrunte. 

 

Să fac din preşuri colorate 

Căsuţă fratelui cel mic, 

Să râd cât pot, pe săturate 

Şi să nu-mi pese de nimic. 
 

Să sar cât vreau peste băltoace 

Şi zmeul să îl trag de sfori, 

Pisica s-o aud cum toarce 

Cunună să îmi fac din flori. 

 

Şi sǎ mă joc de-a mama şi de-a tata 

Sub geamul casei părinteşti 

Şi să nu simt o clipă gata 

Închisă cartea cu poveşti. 

 

Să sar şotronul pe trotuar 

Şi să mă cred o zână, 

Să văd furnici în furnicar 

Şi să le iau în mână. 
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Să prind fluturii de-aripă 

Şi să-i agăţ în insectar 

Şi doar atât, pentru o clipă, 

Să mă visez copilă iar. 

 

Să plec vacanţele la ţară 

Şi să mă sui de vreau, în dud 

Şi-n gârla caldă, peste vară, 

Cu ochii-nchişi, să mă cufund. 

 

Să văd bunica împletind 

Pentru nepoate şaluri, 

S-aud copiii chiuind 

Cu piatra-n apă să fac valuri. 
 

 

 

 

 
Să zburd prin ploaie şi prin vânt 

Cu ochii sus la stele 

Şi să miroasă pe pământ 

A flori de micşunele. 

 

Să suflu florile de păpădie 

Şi să pocnesc în mâini zorele 

Şi struguri copţi şi mari din vie 

Să-i strâng în coşuri de nuiele. 

 

Să plâng o biată vrăbiuţă 

Căzută prizonieră-n casă, 

Să-nham dulăi la săniuţă 

Şi să nu simt iarna geroasă. 

 

Să nu mǎ fac vreodată mare 

Şi să mă văd fetiţă în oglindă, 

Să simt copilăria ca o floare 

Şi împăcarea-ncet să mă cuprindă. 

Să stau pe prispă cu bunicu' 

Şi cu mustaţa să m-alinte 

Şi-n mâini să-l văd ţinând ibricu 

Să-mi toarne laptele fierbinte. 

 
 

* Copilăria este o lume de miracole și de uimire a creației scăldate în lumină, ieșind din 

întuneric, nespus de nouă și proaspătă și uluitoare. Eugen Ionescu 

 

* Un copil poate oricînd să învețe un adult trei lucruri: cum să fie mulțumit fără motiv, 

cum să nu stea locului niciodată și cum să ceară cu insistență ceea ce își dorește. Paulo 

Coelho 

*Copilăria e inima tuturor vîrstelor. Lucian Blaga 
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Amintiri… 
 

Bun rǎmas, doamnǎ învǎţǎtoare! 
Ungureanu Valentina 

Clasa a V-a A 

 

Îmi amintesc şi acum cu emoţie ultima 

zi din clasa a IV-a. Cu paşi mǎrunţi, cu o foaie 

pe care o ţineam strâns în mânǎ şi pe care 

scrisesem câteva gânduri ce ştiam cǎ nu o 

sǎ le pot rosti cu voce tare, m-am îndreptat 

spre doamna învǎţǎtoare. Cu ochii umeziţi 

i-am înmânat hârtia reuşind sǎ spun doar atât: 

“E pentru dumneavoastrǎ, doamnǎ.” Iatǎ 

gândurile din acea zi: “Prima zi de şcoalǎ a 

fost pentru mine o zi de nelinişte sufleteascǎ, de spaimǎ chiar. Când am intrat în clasǎ, un 

clopoţel a început sǎ sune zgomotos, parcǎ vroia sǎ se desprindǎ de la locul lui. Pupitrul era 

înalt. M-am ridicat în vârful picioarelor, m-am sprijinit în coate şi abia am reuşit sǎ mǎ aşez 

pe o margine de bancǎ. Eram tristǎ pentru cǎ mǎ despǎrţisem de lada mea cu jucǎrii şi pǎpuşi. 

În liniştea clasei se auzi glasul blând al doamnei învǎţǎtoare care ne-a urat succes în 

primul an de şcoalǎ. 

Multe clipe frumoase au rǎmas întipǎrite în memoria mea din primii ani de şcoalǎ în 

compania doamnei învǎţǎtoare. 

Nu voi uita niciodatǎ pe cea care mi-a pus stiloul în mânǎ şi care cu multǎ duioşie a 

fǎcut nevǎzute micile greşeli pe care le-am fǎcut în primii ani de şcoala, arǎtându-mi calea 

dreaptǎ pe care trebuie s-o urmez în viaţǎ. 

Primii paşi în alfabet i-am fǎcut sub ochii senini ca cerul de mai, luminǎ revǎrsatǎ din 

belşug cǎtre mine. Şi prima poezie ca sǎ i-o spun mamei de ziua ei, sub privirea-i blândǎ am 

învǎţat-o. 

Mâna-i plinǎ de rǎbdare mi-a pus stiloul în mânǎ ca sǎ pot scrie acum un cânt de 

mulţumire. 

Pentru tot ce aţi fǎcut pentru noi, împreunǎ cu dragostea noastrǎ, vǎ dǎruim un buchet 

de flori multicolore, culese din inimile noastre de copii şi vǎ asigurǎm de dragostea şi 

respectul nostru. 

Cu ochii în lacrimi vǎ spunem: 

“Rǎmas bun, doamnǎ învǎţǎtoare! 

Iar dacǎ totuşi, totuşi câteodatǎ, 

Vǎ tulburǎm, o ştim, prin energie, 

Ne fie vârsta azi totuşi iertatǎ, 

Greşeala noastrǎ din copilǎrie.” 

 

PENTRU DOAMNA ÎNVǍŢǍTOARE 

 
Azi în zi de sǎrbǎtoare, 
Am strâns floare lângǎ floare 

Şi în loc de flori albastre, 

Am pus inimile noastre. 
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Legenda Iernii şi a anotimpurilor 

 
A fost odatǎ, ca niciodatǎ, în vremuri de 

mult trecute o preafrumoasǎ zânǎ pe nume Iarna. 

Ea locuia în Ţinutul Zǎpezii împreunǎ cu 

surorile ei, Primǎvara, Vara şi Toamna. 

Zâna Iarna era cea mai frumoasǎ dintre ele, avea 

pǎrul alb ca neaua şi strǎlucitor ca argintul în 

bǎtaia soarelui şi aripile ei erau albe şi delicate ca 

ale unei lebede. Era frumoasǎ ca un înger. 

Era îmbrǎcatǎ într-o rochie albǎ şi moale ca 

mǎtasea. Cele trei surori, Primǎvara, Vara şi 

Toamna erau tare mândre de ea şi aveau mereu 

zâmbetul pe buze. Ţinutul lor era acoperit de 

zǎpada strǎlucitoare şi aici trǎiau doar zânele şi 

prietenii lor. 

Dar în vecinǎtatea lor mai era un ţinut, Ţinutul Întunericului, unde domnea o zâna rea. 

Aici erau doar fulgere şi creaturi groteşti. Zâna aceasta avea pǎrul negru, aripi de foc şi îi 

plǎcea tare mult sǎ chinuiascǎ oamenii. Trimitea mereu asupra lor frig, ploi, necazuri şi 

suferinţe. 

Cele patru zâne, milostive din fire, erau tare triste vǎzând cum asuprea zâna cea rea 

oamenii nevinovaţi. Ele s-au sfǎtuit ce şi cum sǎ facǎ sǎ o alunge pe zâna cea rea. 

Iarna, mai isteaţǎ din fire le-a propus sǎ lumineze Ţinutul Întunericului cu raze de 

luminǎ pentru a alunga benza care domnea aici. În momentul în care Ţinutul Întunericului s-a 

luminat, zâna cea rea a murit. Şi toate cele câte erau în acel ţinut s-au trezit la viaţǎ. Dintr-un 

tǎrâm al fricii acest tǎrâm a devenit un tǎrâm al bucuriei. Tǎrâmul a fost numit Pǎmânt. 

Tot zâna Iarna a fost cea care a propus sǎ uneascǎ acum cele douǎ regate. Şi pentru cǎ 

zâna Iarna îşi iubea foarte mult surorile a mai propus ca fiecare dintre ele sǎ domneascǎ peste 

noul ţinut câte trei luni pe an. Astfel, oamenii se pot bucura de cele patru anotimpuri, fiecare 

special în felul sǎu. 

Doar la Poli în semn de mulţumire pentru înţelepciunea Iernii zânele au hotǎrât sǎ 

domneascǎ Iarna tot timpul anului. Şi tot aici, în ţinuturile îngheţate, au stabilit sǎ locuiascǎ 

Moş Crǎciun cu ajutoarele lui: Crǎciuniţa - soţia sa, spiriduşii şi renii zburǎtori. În fiecare an, 

în ajunul Crǎciunului, ei pornesc într-o cǎlǎtorie în jurul lumii pentru a aduce cadouri, bucurie 

şi speranţǎ oamenilor. 

 

Ghici! 

 

* 

Doisprezece fraţi aleargǎ 

Anul cât este de lung; 

Fug de zor prin lumea-ntreagǎ, 

Niciodatǎ nu se-ajung. 

(lunile anului) 

* 

Iarna-n frig, vara la soare, 

Neschimbat e la culoare! 

(bradul) 
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http://www.universdecopil.ro/Legenda-Zapezii-si-a-ghiocelului.html
http://www.universdecopil.ro/Peisaje-iarna-planse-de-colorat.html
http://www.universdecopil.ro/Ingerul-si-Magia-Craciunului.html
http://www.universdecopil.ro/Craiasa-Zapezii-o-poveste-de-Craciun-din-Rusia.html
http://www.universdecopil.ro/Craiasa-Zapezii-o-poveste-de-Craciun-din-Rusia.html
http://www.interferente.ro/Ziua-Pamantului-22-aprilie-Earth-Day.html
http://www.universdecopil.ro/Ghicitori-despre-anotimpuri.html
http://www.universdecopil.ro/Povestea-lui-Mos-Craciun.html
http://www.interferente.ro/Legenda-lui-Mos-Craciun.html
http://www.interferente.ro/Spiridusii-si-renii-lui-Mos-Craciun.html
http://www.universdecopil.ro/Renii-zburatori-ai-lui-Mos-Craciun-si-numele-acestora.html


Legenda Primăverii 
Filip Smaranda 

 

Afară este o lume de basm. Colţul fraged al 

ierbii şi-a dezvelit căpşorul pentru a intra în 

visul naturii. 

E primăvară, anotimpul fetiţei cu codiţe 

împletite, în crengile copacilor, cu un chip ce-l 

vede omul cu sufletul plin de credinţă, în apele 

cele mai limpezi ale râului. Fetiţa a cărei poveste 

este tulburătoare. 

Alături de bunicul lui, Andrei ascultă legenda 

primăverii: „Cândva, era un copil cu un suflet 

ce nu cunoştea păcatul, cu ochi calzi ca ai unui 

miel. Era fata unui om bogat şi a unei femei 

crude. Avea mai mulţi fraţi şi surori, care iubeau banii şi răutatea, ca părinţii lor. Primăverii, 

fetei cu codiţe, nu-i plăceau aceste lucruri, ci adevărul, dreptatea, oamenii simpli şi iubirea,  

de care nu avea parte. Părinţii Primăverii aveau un castel în deşert, iar asta o chinuia pe fată. 

Visa să audă râul curgând repede, melodios, să simtă colţul ierbii sub picioare şi să audă 

glasul pădurii răsunând. 

Într-o zi, ea a plecat de acasă pentru că se săturase de minciuna şi ura din jur. Mergea 

rătăcind prin deşert de parcă auzise glasul cuiva, glasul unui om ce o chema la el ca şi cum ar 

fi fost fata lui. Era obosită, moartă de sete, dar totuşi mergea, până a căzut. Când a deschis 

ochii, era într-un loc sărăcăcios, dar plăcut privirii. Acolo se afla Dumnezeu. El o întrebă pe 

fată ce îşi doreşte mai mult. Primăvara a răspuns: 

- Îmi doresc să mă răzbun pe răul ce a cuprins familia mea. 

Atunci Dumnezeu a trimis frigurile cele mai aspre ce au cuprins deşertul. Părinţii 

Primăverii şi-au dat seama de lipsa ei şi au început să se vaite şi să-şi regrete faptele rele. 

Fetei i se rupea inima când vedea aceste lucruri. Ceru să se întoarcă şi să-şi mai vadă o dată 

părinţii şi fraţii. Dumnezeu o trimise ca un înger pentru a desface blestemul. Când a pus 

piciorul pe pământ, acesta a înverzit, au răsărit copaci şi s-au auzit râuri curgând şi păsări 

cântând. Toţi şi-au cerut iertare de la ea şi i-au spus că vor să trăiască ca nişte oameni 

obişnuiţi în împărăţia lui Dumnezeu. Acum ei locuiesc acolo şi speră ca lumea să-şi 

amintească povestea lor şi să nu facă la fel!” 

 

 
 

Ghici ? 

Clopoţelul mititel 

Cine sunǎ lin din el? 

Nimeni! Nimeni! 

Numai vântul, 

Clǎtinându-l, legǎnându-l, 

Dǎ de veste-n toatǎ ţara 

Cǎ soseşte primǎvara. 

(ghiocelul) 
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http://www.universdecopil.ro/Mesaje-sms-felicitari-si-statusuri-de-primavara.html


Ghiocelul 

Buduran Cǎtǎlina 

Clasa a V-a A 

 

Fiica cea mai tânǎrǎ a bǎtrânului an, cea aducǎtoare de 

bucurie şi voie bunǎ, primǎvara, a sosit. Spectacolul pri- 

mǎverii îşi intrǎ în rol, soarele fǎcându-şi apariţia cu razele 

sale divine ce sfinţesc natura şi o readuc la viaţǎ. Din de- 

pǎrtare se aud melodii cântate de trilurile minunate ale pǎ- 

sǎrilor, iar spectatorii înnebuniţi de reprezentaţia primǎ- 

verii nu întârzie sǎ-şi facǎ apariţia şi sǎ aplaude la scenǎ 

deschisǎ. 

-Voi când aţi avut ultima oarǎ un dialog cu un ghiocel 

firav? 

Eu l-am avut chiar astǎzi. Este ziua mamei mele iubite. 

Merg în grǎdinǎ şi aleg cel mai frumos ghiocel pentru a-l culege, dar dintr-o datǎ aud o voce 

plǎpândǎ: 

-Hei, hei! Ce vrei sǎ faci? 

-Cine e acolo? Cine mǎ întreabǎ? 

-Sunt eu, ghiocelul. De ce doreşti sǎ mǎ rupi? 

-Aş dori sǎ te ofer mamei mele. Astǎzi este ziua ei şi aş dori sǎ-i fac cel mai frumos 

cadou. 

-Dacǎ mǎ doreşti aşa mult, nu ai dori sǎ mǎ iei cu rǎdǎcinǎ cu tot? Tu mǎ poţi planta 

într-un ghiveci, şi aşa vǎ voi povesti, ţie şi mamei tale, apariţia şi simbolistica mea pânǎ la 

sfârşitul primǎverii. 

-Desigur. Sunt de accord. Ai o idee foarte bunǎ! 

Merg şi îi dau cadoul mamei. Ei îi plac foarte mult ghioceii. 

La sfârşit, eu şi mama mea ne aşezǎm lângǎ mǎsuţa pe care este aşezat ghiveciul cu 

floarea, firavul ghiocel, şi îi ascultǎm povestea. 

 
 

E iarǎşi primǎvarǎ 

(www. utilecopii.ro ) 
 

Afarǎ e senin şi totu-i înverzit, 

Miroase-a primǎvarǎ pe câmpul înflorit. 

Se-aude mierla iarǎşi, şi glas de piţigoi, 

Iar soarele strǎluce, peste copacii goi. 

 

În zumzet de albine cresc flori mirositoare 

Iar grâul e de-un deget pe luncǎ şi ogoare, 

E iarǎşi primǎvarǎ şi mi-e atât de drag, 

Sunt zilele frumoase, cu cer senin şi cald. 
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Legenda Toamnei 

 

Demult, demult, în negura timpului, 

pǎmântul era stǎpânit de spiritele naturii. 

Acestea umblau libere şi trǎiau într-o 

armonie perfectǎ. Fiinţe, animale, plante, 

fenomene ale naturii, toate îşi foloseau 

puterile pentru a face lumea mai frumoasǎ. 

Magia domnea în aceastǎ lume.Aici trǎia 

şi Tatǎl Anotimpurilor împreunǎ cu cele 

patru fiice ale sale: Primǎvara, Vara, 

Toamna şi Iarna. Neastâmpǎrate şi incredibil de frumoase, alergau zi de zi de colo colo 

aducând zâmbete pe feţele tuturor. Fiecare dintre ele avea câte un har aparte. Primǎvara venea 

cu flori şi o explozie de culori. Vara cu grâne mǎnoase şi multǎ bucurie. Toamna cu roade 

gustoase şi culori pastelate. Iar Iarna, cu o explozie de alb şi multǎ linişte. 

Într-una din zile, hoinǎrind pe dealuri Toamna a vǎzut Soarele. Şi a rǎmas tare uimitǎ 

de frumuseţea şi strǎlucirea lui. În acel moment a încolţit în gândul ei dorinţa de a fi mai 

frumoasǎ şi mai iubitǎ decât Soarele. Oricât de mult au încercat bǎtrânul tatǎ şi surorile ei sǎ  

o convingǎ cǎ nu are nici un motiv sǎ fie nemulţumitǎ, Toamna era din ce în ce mai 

posomorâtǎ. Dacǎ înainte era plinǎ de voioşie, acum era melancolicǎ şi tristǎ. 

Într-o dimineaţǎ, înainte de a se trezi toatǎ lumea, Toamna a plecat de la casa ei. A 

mers ea ce a mers, cu gândul de a ajunge pe cel mai înalt munte. Plǎnuia sǎ fure Soarele de 

pe bolta cereascǎ şi sǎ-l ascundǎ în adâncul unei peşteri. Doar cǎ urcuşul ei era din ce în ce 

mai greu. Vântul a aflat de gândurile ei şi de acum el sufla şi le spunea tuturor despre intenţia 

Toamnei. Toţi erau înfioraţi şi cutremuraţi de aşa o ştire. Era prima datǎ când se întâmpla aşa 

ceva în lumea lor. 

Zânele pǎdurii au hotǎrât sǎ prindǎ fata şi sǎ o bage într-o cuşcǎ. Zis şi fǎcut. Toamna 

a fost prinsǎ. Oricât a încercat ea sǎ se zbatǎ zânele au prins-o. Urma acum sǎ fie judecatǎ. 

Soarele a aflat şi el ce i se pregǎtea. Şi a fost tare supǎrat. Doar rugǎminţile tatǎlui Toamnei 

l-au înduplecat sǎ nu-i pedepseascǎ pe toţi pentru nesǎbuinţa Toamnei. 

Lumea s-a schimbat de atunci. Echilibrul a fost zdruncinat şi de atunci familia 

bǎtrânului Anotimp a fost destrǎmatǎ. Fiecare dintre fete urma sǎ cǎlǎtoareascǎ singurǎ prin 

lume câte trei luni şi sǎ aducǎ oamenilor câte ceva din harurile lor. 

De atunci, în septembrie, an de an, Soarele îşi întoarce faţa. Astfel, copacii şi lumea 

plantelor mor pentru a renaşte în primǎvarǎ când Soarele se reîntoarce. Toamna vine 

melancolicǎ şi tristǎ, gândindu-se încǎ la ceea ce a vrut sǎ facǎ. A pǎstrat încǎ roadele bogate, 

dar tot ea aduce şi vânturi şi ploi înfrigurate. 

Ghici! 

* 

Anotimpul frunzelor uscate, 

Lǎzilor cu roade încǎrcate. 

Anotimpu-n care noaptea creşte 

Şi în care vremea se rǎceşte. 

(toamna) 
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Elevii clasei pregǎtitoare suntem noi: 
 

1. Anghel Elena- 

Adelina 

 

 
2. Bǎloi Ionuţ- 

Cristian 
 

 

 

 

 

3. Bocîi Damian- 

Iulian 

 

 

4. Burlan Clara 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. Cazacu Alina-Maria- 

Mirabela 

 

 
6. Cazacu Darius- 

Gabriel 
 

 

 

 

7. Ciorogaru Florin- 

Ion 

 

 
8. Cosor Alexandra- 

Ana-Maria 
 

 

 

 

 

9. Drǎgan Claudia- 

Elena 
 

10. Dura Petruţa- 

Gabriela 
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11. Floarea Florin- 

Daniel 
 

12. Gheban Sergiu- 

Gabriel 

 

 

 

 

 

 
13. Gîrlea Estefany- 

Isabel 14. Greere Maria- 

Lavinia-Bianca 

 

 

 

 

 

15. Handoreanu Maria- 

Casiana 

 

16. Holtea Mihnea- 

Andrei 

 

 

17. Munteanu Roberto- 

Sebastian 

 

18. Popescu David- 

Ionuţ 

 

 

 

 
19. Popescu Riana- 

Cristina 

 
20. Porumbel Ion- 

Bogdan 
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21. Pufan Andrei- 

Lucian 
 

22. Rǎdoi Maria- 

Alexia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

23. Turturea Ioan- 

Alexandru 

 

24. Ungureanu Maria- 

Denisa 
 

 

 

 

 

25. Zanfira Maria- 

Denisa 

 

 

 

 

 

 

Maxime  şi cugetǎri 
 

“Copilăria… Cadoul pe care ni-l face viața pentru ce vom avea de îndurat.” 

Horaţiu Mǎlǎiele 
„Copilǎria este o boalǎ de care scapi pe mǎsurǎ ce creşti.” William Golding 

 

“Un copilaş este un înger ale cărui aripi descresc pe măsură ce picioarele îi cresc.” 

Mark Twain 
“Copiii sunt mugurii vieţii.” Cǎtǎlin Dupu 

 

“Dacǎ pǎstrezi copilǎria mereu cu tine, nu vei îmbǎtrâni niciodatǎ!” Tom Stoppard 

 
 

“Numai copilǎria ştie adevǎrul pe de rost: însǎ, nu-l poate spune.” Costel Zagan 

 

“În copilǎrie doreşti totul, în tinereţe şi la maturitate ceva anume, la bǎtrâneţe nimic.” 

Lev Tolsto
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Priveşte cu atenţie desenele. Folosind doar numere, poţi sǎ desenezi tot felul 

de chestii haioase. Ai şi tu douǎ numere pe care sǎ le foloseşti pentru a 

desena ceva. Aratǎ-le şi prietenilor tǎi ce ai desenat! 
 

 
 

 

 

Rezolvǎ: 
 

1. Câte petale au cele douǎ 

flori, în total? 

……………………… 

………………………. 

2.Câte petale au rǎmas, 

dupǎ ce douǎ au cǎzut? 

………………………. 

……………………….. 

3. Câte frunze au cele 

douǎ flori? 

…………………... 
…………………... P

a
g

e
1

6
 



Uneşte punctele şi apoi coloreazǎ imaginile obţinute! 
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Cu toate cǎ suntem mici, în acest an şcolar, am participat la foarte multe 

activitǎţi. 

 

 
 

*De Crǎciun am pregǎtit 

şi prezentat un frumos 

dans cu pitici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* 
De Ziua Mondialǎ a Zonelor Umede, 

câţiva elevi din clasa noastrǎ au 

prezentat costume realizate din 

materiale reciclabile. Colegii noştri 

au fost: Holtea Mihnea, Drǎgan Elena, 

Gheban Gabriel, Pufan Andrei, 

Anghel Adelina şi Burlan Clara. 

 

 

 

 

 

 

*De ziua marelui poet Mihai Eminescu, 

toţi elevii de la învǎţǎmântul primar au 

susţinut o frumoasǎ activitate. Alǎturi de 

ei am recitat poezii şi am cântat cântece 

scrise pe versurile “poetului nepereche”. 

P
a
g

e
1

9
 



*La 24 Ianuarie, când s-au sǎrbǎtorit 

156 de ani de la Unirea Moldovei cu 

Ţara Româneascǎ, noi, elevii clasei 

pregǎtitoare, am recitat poezia “Hora 

Unirii”, de Vasile Alecsandri şi am 

jucat hora înfrǎţirii. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Pentru a aduce un strop de fericire în 

sufletelor bǎtrânilor care stau la Casa de 

bǎtrâni “Sfântul Toma” (Azilul de bǎtrâni), 

am confecţionat mǎrţişoare pe care li le-am 

oferit de 1 martie. 
 

 

 

 

 

*La Festivalul de Teatru “Sabin Popescu”, 

clasa noastrǎ, a prezentat piesa “Poveste 

de primǎvarǎ”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

*Pe 17 mai, la sǎrbǎtoarea “Urcatul 

oilor la munte”, am participat la 

parada portului popular. 

P
a
g

e
2

0
 



 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU S ǍPTǍMÂNA “SǍ ŞTII MAI MULTE, SǍ FII MAI 

 BUN!” 
 

6-10 aprilie 2015 -clasa pregǎtitoare 

 

 

 

 
Luni, 6 aprilie, elevii clasei pregǎtitoare 

au participat la activitatea “Primii paşi în 

circulaţie”. Alǎturi de reprezentantul Poliţiei 

Novaci, copiii au vizionat mai multe materiale 
despre circulaţie şi despre semnele 

de circulaţie. 

Obiective urmǎrite: 

-sǎ ştie cum sǎ circule pe stradǎ; 

-sǎ ştie unde sǎ se joace; 

-sǎ cunoascǎ principalele semne de circulaţie. 

 

 

 

 

 
 

Dupǎ aceastǎ activitate, micii şcolari au 

desenat cum trebuie sǎ circule pe stradǎ şi unde 

sǎ se joace în timpul liber. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ei au fost alǎturi şi de clasele mari când au 

desfǎşurat concursurile sportive. 
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 Marţi, 7 aprilie, s-a desfǎşurat activitatea 

“Alertǎ în şcoalǎ”( cum acţionǎm în caz de dezastre) 

Obiective: 

-sǎ ştie cum sǎ se comporte în caz de cutremur; 

-sǎ ştie cum sǎ acţioneze în caz de incendiu; 

-sǎ dea primul ajutor rǎniţilor. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vizitǎ la biblioteca şcolii 

Copiii au mers la biblioteca şcolii unde dna 

bibliotecarǎ Stanciu Elena, le-a prezentat biblio- 

teca şi le-a explicat modul cum sunt aşezate 

cǎrţile. 
Obiective: 

-stimularea capacităţii de receptare a 
textelor literare prin audiţii literare 

-dezvoltarea capacităţii de exprimare orală şi 

scrisă 

-cultivarea interesului şi a grijei pentru carte, ca 

bun de valoare . 
 

 

 

 

Miercuri, 8 aprilie, am desfǎşurat activitǎţi de 

cunoaştere a oraşului “Sǎ ne cunoaştem oraşul!” 

Primul popas a fost la pompieri. Acolo pompierii 

le-au arǎtat cum se pregǎtesc şi acţioneazǎ în 

caz de incendii. 
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Activitatea a continuat cu vizita la biblioteca 
oraşului . 

Dna bibliotecarǎ, Dârvǎreanu Elena, le-a 

prezentat biblioteca şi i-a invitat pe copii sǎ 

vinǎsǎ împrumute cǎrţi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frumuseţile oraşului în culori 

Dupǎ încheierea plimbǎrii, copiii au mers în clasǎ şi 

au desenat ceea ce le-a plǎcut lor mai mult în oraş. 

Obiective: 

-sǎ realizeze desene cu ceea ce le-a plǎcut lor în 
plimbarea prin oraş; 

-sǎ motiveze desenul ; 

-sǎ-şi dezvolte sentimentul de dragoste pentru oraşul 

în care trǎiesc. 
 

 

 

 

 

 

Joi, 9 aprilie, s-a desfǎşurat activitatea “Bucǎtar 

de tradiţie”.În cadrul acestei activitǎţi copiii clasei 

pregǎtitoare au pregǎtit salata de fructe. Copiii au 

învǎţat cǎ fructele trebuie spǎlate, curǎţate şi apoi 

tocate pentru salatǎ. 

Obiective: 

-să-și însușească principiile alimentației raționale 
şi normele de igienă alimentară, prin corectarea 
deprinderilor greşite şi încurajarea celor corecte; 
- formarea deprinderilor de alimentaţie raţională 

în vederea menţinerii sănătăţii. 
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Încondeierea ouǎlor de Paşte 
Obiective: 

-cunoaşterea de cǎtre elevi a însemnǎtǎţii 

sǎrbǎtorii Pascale; 

-realizarea de picturi, desene, ouǎ încondeiate; 

-dezvoltarea interesului faţǎ de tradiţiile 
românilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vineri, 10 aprilie, am fǎcut curǎţenie în clasǎ 

“Clasa noastrǎ, cea mai frumoasǎ!”. 

Obiective: 

-efectuarea sarcinilor de lucru în echipǎ prin 
stabilirea unui climat afectiv propice; 
-formarea şi cultivarea interesului pentru înfrumu- 
seţarea clasei şi a spaţiului şcolii; 

-curǎţarea de praf a florilor din ghivece; 

-acţiuni de amenajare a spaţiului verde. 
 

 

 

 

 

„Sfintele Paşti în datini şi obiceiuri” 
Obiective: 

-vizitarea expoziţiei din sala de sport; 

-compararea lucrǎrilor proprii cu ale celorlalţi 
copii; 

-cunoaşterea regulilor de comportare civilizatǎ 

atunci când se viziteazǎ un obiectiv; 

- pǎstrarea tradiţiilor şi a datinilor strǎmoşeşti. 
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1. Ştiai cǎ veveriţele contribuie la creşterea suprafeţelor împǎdurite? Datoritǎ faptului cǎ 

uitǎ unde ascund nucile şi alunele, din acestea apar mereu noi copaci. 
 

2. Fluturii sunt unele dintre cele mai minunate creaţii ale naturii. Ştiai ca ei pot simţi 

gustul folosindu-şi picioarele? 
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3. Nasul fiecǎrei pisici este diferit, astfel încât ele pot fi identificate în funcţie de aceastǎ 

trǎsǎturǎ în acelaşi mod în care oamenii sunt identificaţi în funcţie de amprente. 
 

 

 
4. Delfinii produc sunete diferite prin care se pare cǎ îi cheamǎ pe ceilalţi membri ai grupului 

din fac parte. Biologii aseamǎnǎ acest proces cu cel prin care oamenii se strigǎ între ei, 

folosind nume. 
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http://www.divahair.ro/casa_si_gradina/top_10_rase_de_pisici_inteligente/


5. Nu numai oamenii au prieteni, ci şi vacile. Se pare cǎ aceste mamifere au capacitatea de a 

se ataşa de alţi membri ai speciei lor. 
 

 

6. Este cunoscut faptul cǎ pinguinii se împerecheazǎ pe viaţǎ. Una dintre curiozitǎtile despre 

animale, însǎ, constǎ în faptul cǎ cei care fac parte din specia Gentoo le dǎruiesc aleselor o 

pietricicǎ, atunci când le curteazǎ. 
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